
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062600055

55

Nº 121, sexta-feira, 26 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RIO POMBA
EDITAL

PRORROGAÇÃO DE CONCURSO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
12.04.2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 1, resolve:

Prorrogar no período de 28/06/2020 a 28/06/2021 a validade do Edital 24/2019
de Processo Seletivo simplificado Docente Substituto - campus Rio Pomba, Edital de
homologação nº 12/2019, de 28/02/2019, publicado no DOU nº 36, de 28/05/2019, seção
3, página 73.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº Processo: 23503000352202051. Objeto: Aquisição de insumos para execução dos
projetos de Extensão aprovados no Edital PROEX nº 06/2020 - SELEÇÃO DE PROJETOS DE
EXTENSÃO ESTRATÉGICOS E EMERGENCIAIS PARA AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E DIFUSÃO
DE INFORMAÇÕES REFERENTES AO COVID-19, conforme condições, quantidades,
especificações e exigências contidas no Termo de Referência, na modalidade de compra
Dispensa conforme Lei 13.979/2020, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019. Total de Itens Licitados: 06.
EMPRESAS VENCEDORAS: 17.320.707/0001-88: R$1.396,20; 23.207.620/0001-00: R$143,90;
00.643.108/0001-00: R$630,00. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.
Valor Global: R$ 2.170,10.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23503.000828/2019-11. Pregão Eletrônico SRP 09/2019. Objeto: Registro de
Preços para aquisição de Materiais para Laboratório, conforme detalhamento no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 154762. A ata, fornecedor e respectivos preços
são os seguintes: 01.915.071/0002-68 - INTECQ - INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLOGICA E
CONTROLE: R$ 29.226,13. 07.374.628/0001-04 - QUEST COMERCIO E SERVICOS PARA
SANEAMENTO E PRODUTOS: R$ 11.760,00. 07.483.598/0001-66 - GTMAX TECNOLOGIA EM
ELETRONICA LTDA: R$ 39.117,29. 10.824.101/0001-30 - MAKLAB COMERCIAL LTDA: R$
15.908,10. 12.134.879/0001-43 - AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA: R$ 7.813,65.
13.533.610/0001-00 - WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA: R$ 3.920,00.
13.670.648/0001-17 - TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA: R$ 3.281,50.
14.981.637/0001-10 - GOL COMERCIAL EIRELI: R$ 18.664,00. 23.426.753/0001-69 -
INSTRUCIONAL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI: R$ 91.171,4600. 24.373.478/0001-25 -
ACR INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA: R$ 2.067,70. 24.997.187/0001-08 -
CONSULAB - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LABORATORIAIS: R$ 10.980,00.
27.219.581/0001-03 - L.M.K. COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI: R$ 10.760,00.
27.263.741/0001-11 - RC SCIENTIFIC COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS: R$
1.250,00. 30.059.238/0001-53 - TROIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI: R$
17.984,00. 32.578.926/0001-55 - DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI: R$ 26.206,50.
32.674.091/0001-37 - MPRR COMERCIO, ASSESSORIA E PARTICIPACOES LTDA: R$ 23.642,85.
35.139.828/0001-00 - ALEX GODOI RIBEIRO: R$ 3.958,20. 81.203.838/0001-84 - ALLERBEST
COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA: R$ 84.169,00. Valor Global da Ata: R$
401.880,38. Vigência: 18/05/2020 a 18/05/2021.

CAMPUS MANHUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155591

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23773.000105/2019.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06157430000106. Contratado : ECOS TURISMO LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
agenciamento de viagens para vôos regulares domésticos e internacionais, de forma a
atender a demanda do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 02/08/2020 a 02/08/2021. Valor Total: R$43.232,14. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800201. Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 25/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158137

Contrato n°: 01/2019. Processo n°: 23343.002218/2018-51. RDC Eletrônico n°: 04/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS. CNPJ Contratado: 12.604.283/0001-60. Contratado: MADSON INDUSTRIA E
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Acréscimo de 10,8166%, e
supressão de 10,8136%. Fundamento Legal: Lei 12.462/2011, subsidiariamente pela Lei nº
8.666/93 e suas alterações subsequentes, e demais dispositivos legais relacionados no
processo. Valor total: R$ 23,55. Data de assinatura: 02/06/2020.
SHEILA ALVES FERREIRA, COORDENADORIA DE CONTRATOS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158137

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23343001812201662.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11871623000156. Contratado : resolve
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA. Objeto: Repactuação dos preços do contrato,
decorrente da homologação e registro da CCT MG0000612/2020, com efeitos retroativos a
01/01/2020.Fundamento Legal: art. 37 da IN SLTI/MPOG nº 02/2008, e art. 57, II, da Lei
8666/1993. Vigência: 15/05/2020 a 19/10/2020. Valor Total: R$4.806,38. Fonte:
8100000000 - 2020NE800051. Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 25/06/2020) 158137-26412-2020NE000087

EDITAL Nº 109/2020 - HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 91/2020, de 03.06.2020, referente à seguinte
área/disciplina:

Área: Informática- Campus Poços de Caldas
. Nome do Candidato Pontuação Classificação
. ANA PAULA DE SOUSA REIS 84 1º
. THIAGO PAIVA ALMEIDA 62 2º
. LUCAS XIMENES BOA SORTE 56 3º
. RAPHAEL DE PAIVA GONCALVES 41 4º
. EUGENIO MENDES CAOVILA 37 5º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS INCONFIDENTES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPECIE: Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico 8/2020; PR O C ES S O
23344.000440.2020-23; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OBJETO:
Registro de precos para aquisicao de materiais de construcao diversos. DATA DA
ASSINATURA: 18/06/2020; VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto
7.892/13; Informo fornecedor, CNPJ, itens adjudicados e o valor total por item (R$):
COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI - 15.242.539/0001-24 Item(ns): 1 (79,95); DF MAQUINAS E
FERRAMENTAS EIRELI - 21.793.208/0001-85 Item(ns): 2 (94,00), 6 (29,70); FL E X I COAT
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 00.768.990/0001-02 Item(ns): 26 (15.840,00), 27
(15.840,00), 30 (5.280,00), 31 (1.320,00); GENEROSO ORGANIZACOES LTDA -
04.583.398/0001-97 Item(ns): 17 (31.485,00); MATERIAIS PARA CONSTRUCAO C A S A R AO
LTDA - 26.677.631/0001-33 Item(ns): 9 (25,60), 12 (74,50), 15 (1.180,00), 21 (591,00), 22
(656,70), 23 (9.500,00), 24 (27.600,00), 25 (4.200,00); RUBENS CIVIDATTI -
21.376.728/0001-92 Item(ns): 11 (112,00), 14 (378,00), 16 (318,00); SQUADRA COMERCIO
E SERVICOS LTDA - 34.385.304/0001-36 Item(ns): 10 (130,00), 13 (545,00); UIRAPURU
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRE-MOLDADOS DE CONCRETO LTDA - 22.475.396/0001-66
Item(ns): 3 (715,00), 5 (1.672,50), 8 (1.972,80), 18 (11.731,50), 19 (5.551,92), 20
(310,52).

CAMPUS MACHADO
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO 34/2019. Processo n. º 23345000631/2019.41.CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 05/06/2020.
Vigência: 12 meses
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 14/2020; CONTRATADA: DIAMANTINA EXTINTO R ES
LTDA, CNPJ: 05.108.421/0001-54; Itens: 07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-
23-24; Valor global: R$ 22.395,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 15/2020; CONTRATADA: M MOCELIN & CIA LTDA, CNPJ:
05.971.216/0001-18; Itens: 01-02-04-05; Valor global: R$ 69.785,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 16/2020; CONTRATADA: VSS COMÉRCIO E SERVI ÇO
LTDA, CNPJ: 21.548.780/0001-89; Item: 03; Valor global: R$ 4.799,10.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000442202011. Objeto: Aquisição de lenha, carvão e mourão.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 26/06/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158304-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/07/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Ccoord. de Compras e Contratos

(SIASGnet - 25/06/2020) 158304-26412-2020NE800062

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000420202042. Objeto: Aquisição de embalagens para Laticínio e
Agroindústria.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 26/06/2020 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158304-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/07/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Coord. de Compras e Contratos

(SIASGnet - 25/06/2020) 158304-26412-2020NE800062
CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000480202055. Objeto: Eventual Aquisição Futura de Materiais
Audiovisuais e de Comunicação . Total de Itens Licitados: 24. Edital: 26/06/2020 das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro
Preto - Cx Posta 02, Morro Preto - Muzambinho/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-5-00021-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/06/2020) 158303-26412-2019NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000481202008. Objeto: Eventual Aquisição de Futura Permanentes
para Laboratório de Bioquímica e Bromatologia. Total de Itens Licitados: 15. Edital:
26/06/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de
Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, Morro Preto -
Muzambinho/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-5-00022-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 26/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/06/2020) 158303-26412-2019NE800021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-26T00:45:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




